Câmara Municipal de Caçapava
                  Cidade Simpatia -  Estado de São Paulo

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°      /2016

                                                   Concede o Título de Honra ao Mérito à
 Joelma Angélica Castilho .

Art.1°- Fica concedido o Título de Honra ao Mérito à Joelma Angélica Castilho .

Art.2°-  Entregar-  se  -à  o  Título  em  Sessão  Especial   para  esse  fim  de
convocado.

Art.3°- As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo
correrão à conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Art.4°- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

         Plenário Vereador “Fernando Navajas”, 29 de março de 2016.

Arnaldo Lopes Pestana Neto Junior
   Vereador – PSD

Vice-presidente da Comissão de Educação, Saúde e Assistência  Social

Reinalma Montalvão
              Vereadora – PSD

Presidente da Comissão de Educação, Saúde e Assistência  Social

              Lucio Mauro Foseca
                                                     Vereador- PSDB
                Membro da Comissão de Educação, Saúde e Assistência  Social

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Gabinete do Vereador ARNALDO NETO (02)

Tels:(12)3654-2020/3654-2023

1

          Câmara Municipal de Caçapava
                  Cidade Simpatia -  Estado de São Paulo

HISTÓRICO

Joelma Angelica Castilho

Joelma  Angelica  Castilho,  nasceu  em  Taubaté,  Distrito  de  Quiririm,  em
06/02/1985.  Filha  primogênita de Joel  Sebastião Castilho  e Márcia Regina Valente
Castilho.

Aos 3 anos de idade, sua família mudou para Caçapava, onde Joelma viveu
sua infância e vida acadêmica.
    Casou-se  e  teve  1  filho  (Thalis).Graduada  em  Pedagogia,  estudante  de
Neuropsicopedagogia Institucional e Clínica e Mestranda em Ciências da Educação
pela Universidade Colúmbia em Assunção Paraguai.
       Trabalhou por 2 anos na Rede Municipal de Caçapava, como professora de
Apoio, atendendo as crianças com Necessidades Especiais ( Inclusão).
           Atualmente é professora de Ensino Fundamental I (4 ° Ano) no Colégio “ Olívia
Alegri”.
          É screener da Síndrome de Irlen. Desenvolveu um trabalho sobre a síndrome, o
qual  lhe  rendeu  uma  premiação  durante  workshop  Internacional  em  Assunção  no
Paraguai, no qual levou o nome de Caçapava para fora do país.

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Gabinete do Vereador ARNALDO NETO (02)

Tels:(12)3654-2020/3654-2023

2

          Câmara Municipal de Caçapava
                  Cidade Simpatia -  Estado de São Paulo

Justificativa

Nobres pares;

Esses vereadores, em nome da Comissão de Educação, Saúde e Assistência
Social sentem-se honrados em homenagear a senhora Joelma Angélica Castilho, pois
através do Projeto Enxergar  Está Além de Ver ( Síndrome de Irlen), conquistou o 2º
lugar no   workshop Internacional em Assunção no Paraguai.

É merecedora desta homenagem, pois o amor pela profissão e a busca pela
melhor  qualidade de ensino na educação  de Caçapava,  levaram a conquistar  um
premio concorrido com vários outros países, mostrando que tudo vale a pena, basta
acreditar.

Arnaldo Lopes Pestana Neto Junior
   Vereador – PSD

Vice-presidente da Comissão de Educação, Saúde e Assistência  Social

Reinalma Montalvão
              Vereadora – PSD

Presidente da Comissão de Educação, Saúde e Assistência  Social

              Lucio Mauro Foseca
                                                     Vereador- PSDB
                Membro da Comissão de Educação, Saúde e Assistência  Social

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Gabinete do Vereador ARNALDO NETO (02)

Tels:(12)3654-2020/3654-2023

3